UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH      Ngọc Hồi, ngày         tháng       năm 2021
V/v triển khai các nhiệm vụ nâng cao

hiệu quả công tác giảm nghèo trên

địa bàn huyện

           Kính gửi:

- Cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

- UBND các xã/thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 2097/UBND-KGVX ngày 23/6/2021 của UBND

tỉnh V/v tăng cường thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác giảm

nghèo trên địa bàn tỉnh. UBND huyện yêu cầu:

1. Cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện; UBND các xã/thị trấn theo

chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện một số nội dung sau:

- Rà soát, thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về giảm

nghèo và an sinh xã hội bền vững năm 2021 trên địa bàn huyện1; phát huy sự tích

cực, chủ động của các đơn vị, địa phương trong huy động nguồn lực, trong triển

khai cơ chế, chính sách đặc thù để đảm bảo các hoạt động của chương trình phù

hợp với đặc điểm cụ thể của địa phương.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm thay đổi và chuyển biến nhận thức

trong trong tầng lớp Nhân dân, khơi dậy ý chí chủ động vươn lên thoát nghèo.

- Phối hợp ưu tiên đào tạo nghề, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực cho lao

động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, lao động người dân tộc

thiểu số, người sống ở vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới; tạo điều kiện cho lao

động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, lao động người dân tộc

thiểu số làm việc tại các doanh nghiệp và đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng

lao động, hỗ trợ điều kiện sinh kế tạo việc làm tại chỗ gắn với chuỗi giá trị.

- Thực hiện cơ chế hỗ trợ tạo sinh kế cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới

thoát nghèo thông qua dự án đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt dựa trên quy

hoạch sản xuất, đề án chuyển đổi cơ cấu sản xuất của địa phương; hỗ trợ cho hộ

nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo tự nguyện đăng ký tham gia dự án thông

qua nhóm hộ, cộng đồng; nguồn vốn thực hiện dự án từ ngân sách nhà nước, vốn

vay ngân hàng chính sách xã hội, nguồn vốn lồng ghép thực hiện các chính sách,

chương trình, dự án, nguồn vốn đối ứng của hộ gia đình; thu hồi, luân chuyển trong

cộng đồng một phần chi phí hỗ trợ hoặc vật nuôi (từ nguồn vốn ngân sách nhà

nước) phù hợp với từng dự án và điều kiện cụ thể của từng đối tượng được hỗ trợ,

nhằm nhân rộng dự án cho nhiều hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo khác

được tham gia.

1 Kế hoạch số 731/KH-UBND ngày 12/3/2021 V/v thực hiện công tác giảm nghèo và an sinh xã hội bền vững năm

2021 trên địa bàn huyện Ngọc Hồi.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các Chương trình, chính sách, dự án,…về

giảm nghèo trên địa bàn huyện; thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ theo

quy định.

2. Phòng Lao động -Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan đơn vị có liên quan khẩn trương rà soát, xác

định rõ nguyên nhân chính dẫn đến nghèo của từng hộ nghèo, cận nghèo trên địa

bàn huyện để có giải pháp cụ thể, phù hợp giúp các hộ sớm vươn lên, thoát nghèo

bền vững (theo Phụ lục của văn bản số 2097/UBND-KGVX). Tham mưu UBND

huyện báo cáo về Sở Lao động TB&XH theo yêu cầu.

- Phối hợp tham mưu UBND huyện tiếp tục đổi mới trong công tác giảm

nghèo đa chiều trên tinh thần kế thừa giai đoạn 2016-2020.

3. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức

chính trị xã hội huyện

- Phát động hực hiện có hiệu quả Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ,

cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn

lên thoát nghèo bền vững”; Phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người

nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”.

- Tăng cường phối hợp tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và các

tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng các Cuộc vận động “Toàn dân

đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh", chung tay ủng hộ Quỹ “Vì

người nghèo” gắn với thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người

nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau” đảm bảo phù hợp, hiệu quả.

- Vận động các tổ chức, cá nhân tham gia hỗ trợ các nguồn lực giúp người

nghèo, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo vươn lên thoát nghèo bền

vững; giám sát việc thực hiện chính sách giảm nghèo trên địa bàn huyện; kiến nghị

kịp thời (nếu phát hiện có sai sót, bất cập) để các đơn vị, địa phương có liên quan

biết, khắc phục.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc, triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Huyện uỷ (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- UBMT TQVN huyện và các đoàn thể;

- CVP, PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2021-06-24T14:24:43+0700

		2021-06-24T15:06:57+0700

		2021-06-24T15:06:57+0700

		2021-06-24T15:06:57+0700

		2021-06-24T15:06:57+0700